[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 09 – Vereadora Josi Görgen
                 INDICAÇÃO – 003/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em parceria com a Secretaria Municipal de Obras, Viação, Urbanismo e Trânsito, nos termos regimentais e ouvido o plenário, que seja instalado um quebra-molas na rua Osvaldo Aranha, entre a rua Henrique Schmidt e lancheria do Maninhos.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                           Senhor Presidente:
                       Senhores Vereadores:

A presente indicação tem como objetivo melhorar a segurança no trânsito no município, por meio da instalação de quebra-molas no local mencionado, que apresenta alto risco de acidentes.
Atualmente, os veículos circulam em alta velocidade, a ponto de os moradores estarem receosos de sair de suas casas de carro e ingressar na rua.
A medida proposta visa reduzir a velocidade dos veículos naquela área, promovendo maior segurança tanto para pedestres quanto para motoristas.

Por todo o exposto, solicito a especial atenção de Vossa Excelência para a presente indicação.

                                                                   Atenciosamente,

                                                   Bom Retiro do Sul, 14 de janeiro de 2025.

image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o